



**HAL**  
open science

## Reply to - Letter to the Editor by Pedrolli C entitled 'IDDSI: Worth or not?'

Elisabet Rothenberg, Ronan Thibault, Stephan C Bischoff

► **To cite this version:**

Elisabet Rothenberg, Ronan Thibault, Stephan C Bischoff. Reply to - Letter to the Editor by Pedrolli C entitled 'IDDSI: Worth or not?'. *Clinical Nutrition*, 2022, 41 (3), pp.787. 10.1016/j.clnu.2022.01.007 . hal-03594250

**HAL Id: hal-03594250**

**<https://hal.science/hal-03594250>**

Submitted on 30 Mar 2022

**HAL** is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers.

L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.

**Reply to - Letter to the editor by Pedrolli C entitled ‘IDDSI: worth or not?’**

**Elisabet Rothenberg<sup>a</sup>, Ronan Thibault,<sup>b\*</sup> Stephan C. Bischoff<sup>c</sup>**

<sup>a</sup> Faculty of Health Sciences, University of Kristianstad, Sweden

<sup>b</sup> Unité de Nutrition, CHU Rennes, INRAE, INSERM, Univ Rennes, Nutrition Metabolisms and Cancer institute, NuMeCan, Rennes, France

<sup>c</sup> University of Hohenheim, Institute of Nutritional Medicine, Stuttgart, Germany

\*Corresponding author, E-mail address:

Prof. Ronan Thibault, M.D., Ph.D.

Centre labellisé de Nutrition Parentérale à Domicile

CHU Rennes

2, rue Henri Le Guilloux

35000 Rennes, France

Tél. +33 2 99 28 96 46

Fax +33 2 99 28 24 34

E-mail [ronan.thibault@chu-rennes.fr](mailto:ronan.thibault@chu-rennes.fr)

### **Keywords**

Texture modification; International Dysphagia Diet Standardisation Initiative (IDDSI); food intake; diets; malnutrition.

### **Funding statement**

This ESPEN hospital nutrition guideline was solely financed by ESPEN, the European Society for Clinical Nutrition and Metabolism.

### **Author contributions**

ER, RT & SCB wrote the letter; all three authors approved the final submitted version of the manuscript.

### **Conflict of interest**

The authors declare no conflicts of interest with regard to this letter.

### **Acknowledgement**

None.

We thank very much Dr. Carlo Pedrolli for his interest in our recently published ‘ESPEN guideline on hospital nutrition’ and for his lauding words [1]. We also notice his confusion and will try to clarify the issue on International Dysphagia Diet Standardisation (IDDSI) and texture modification. The reason for mentioning several different systems for describing the consistency of food and drink [1] was to highlight that there is currently no uniform terminology used in this area. There are different systems for texture modification in different countries, and in the routine practices prescriptions vary between countries and health care systems.

With regard to the imperative in recommendation 49 [2], we refer to the position of The Academy of Nutrition and Dietetics (AND) in October 2021. In May 2019, after a joint statement by AND and the American Speech-Language-Hearing Association, IDDSI was officially launched as the standard terminology for describing consistency modification of food and drink in the United States, and in October 2021 AND stated that “It is imperative that all healthcare providers globally implement IDDSI, both to ensure patient safety and to maintain current standards of practice. The Academy of Nutrition and Dietetics is pleased to announce beginning October 2021, IDDSI will be the only texture classification” [2].

We want to be clear that this is not a position held by the European Society for Clinical Nutrition and Metabolism (ESPEN). However, although there are several different systems for describing the consistencies of food and drinks, we acknowledge that IDDSI has achieved widespread use internationally in recent years and, for that reason, we would like to mention this taxonomy.

In conclusion, we hope that you and many others will profit from this guideline and thank again for the comments.

## References

1. Thibault R, Abbasoglu O, Ioannou E, Meija L, Ottens-Oussoren K, Pichard C, et al. ESPEN guideline on hospital nutrition. *Clinical Nutrition*. 2021;40(12):5684-709.

2. International Dysphagia Diet Standardization Initiative: Academy of Nutrition and Dietetics; 2021 [cited 2021 29th of December]. Available from: <https://www.eatrightpro.org/practice/practice-resources/post-acute-long-term-care-management/international-dysphagia-diet-standardization-initiative>.

Journal Pre-proof